
Č A S

je jednou ze základních fyzikálních ve-
ličin, ale přijde mi, že takovou zvlášt-
ní. Nemůžeme si na něj sáhnout jako 
na délku nebo hmotnost, cítit ho jako 
teplotu, ani sledovat 
jeho účinky jako v pří-
padě elektrických veličin. 
Prostě plyne, a náš život 
spolu s ním, jen občas 
jakoby rychleji: třeba 
když je potřeba sestavit 
nové číslo Vinice. Posled-
ní říjnovou neděli však 
každoročně zažíváme 
zvláštní moment: ve tři hodiny ráno 
se čas vrátí o hodinu zpět. Správně mi 
namítnete, že jde jen o čas na hodinách, 
ten skutečný plyne nerušeně dál, takže 
jsme se na ranní bohoslužbu vzbudili 

více odpočatí, tedy pokud jsme neměli 
v práci noční službu nebo nevstávali 
k nemocným. Stejně ale rád otáčím ru-
čičkami hodin dozadu, protože mi to 

připomíná, že čas není 
absolutní. Toto vědomí 
je posíleno následující 
Památkou zemřelých. Ať 
už jsou to naši předkové 
pohřbení na hřbitovech 
nedaleko, nebo lidé ne-
horázně zavraždění na 
Ukrajině, ti všichni jsou 
již mimo čas. Jako když 

odbočíte ze silnice na polní cestu a od-
tamtud sledujete projíždějící auta. Vě-
řím, že se přitom setkali s milujícím Bo-
hem, který JE. Tak nějak si představuji 
věčnost.                                        MiM
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S P O L E Č E N S T V Í   naší farnosti a jeho záležitosti

Říjnová pastorační rada

V úterý 18. října proběhlo setkání členů 
pastorační rady. Nejprve jsme hodnotili 
průvod s koňmi a následný program 
u kostela sv. Václava, který se konal 
v úterý 27. září. Diskutovalo se o tom, 
co by bylo dobré zlepšit do budoucna. 
Pro další ročníky této akce, která je 
vhodná i pro nekostelní občany Pra-
hy 10, se našel nový hlavní organizátor. 
Děkujeme. 

Dalším bodem programu byla disku-
ze o budoucím zajištění IT podpory naší 
farnosti. Chtěli bychom zřídit infor-
mační emailový kanál, pomocí kterého 
budou zájemci informováni o  celofar-
ních akcích a jehož prostřednictvím 
bude rozesílán farní časopis Vinice. Po-
drobnosti, včetně možnosti přihlášení 
pro odběr Vinice, uveřejníme po jeho 
zprovoznění. 

Hanka Kučerová Rechnerová infor-
movala o aktivitách farní charity na 

nejbližší dobu. V listopadu proběhne 
sbírka věcí pro bližní bez domova, aby 
přežili zimu. Koncem měsíce pak budou 
zveřejněny dárky na přání „Vánoce dál“ 
pro sociálně potřebné občany Prahy 10.  

Lída Borská referovala o změnách 
v hudebním doprovodu nedělních bo-
hoslužeb od 10.30 hod. V novém roce 
bude farní schola zpívat každou 2. ne-
děli v měsíci a kapela Missa každou 
3. neděli v měsíci. Farní schola by uví-
tala nové zpěváky a hudebníky. 

Protože se blíží zima, řešili jsme na 
setkání i otázku topení v kostele sv. Vác-
lava a v sále. Pro pravidelné farní akti-
vity bude využívána kuchyňka a přilehlá 
část sálu. Pouze pro velké akce se bude 
vytápět celý sál. Více se tématu topení 
věnuje samostatný článek. 

Příští setkání pastorační rady se usku-
teční v úterý 15. listopadu.             LH                     

Vytápění kostela sv. Václava

Podzim se pomalu překlápí do zimy, 
a  tak jsme se na setkání pastorační 
rady domlouvali, jak budeme letos topit 
s ohledem na potřebu šetřit. Nejde totiž 
jen o nárůst cen energií, ale také o to, 
abychom omezením spotřeby pomáha-
li naší společnosti překonat současné 
obtížné období. Domluvili jsme se pro-
to, že – pokud nepřijdou významnější 
mrazy – topnou sezónu zahájíme až od 
začátku prosince. Intenzitu vytápění 
budeme regulovat podle počasí, takže 

doporučujeme se do kostela teple oblé-
kat. Abychom ušetřili, nebudeme topit 
v bočních lodích (bloky lavic před svato-
stánkem a před oltářem sv. Josefa), při 
bohoslužbách ve všední dny pak bude 
topení zapnuté jen v šesti předních lavi-
cích pravé poloviny kostela (při pohledu 
od vchodu). Alespoň si budeme blíž, což 
je v dnešní době obzvlášť potřeba. MiM
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Farní charita                     (1 Kor 13,3n)

Milí přátelé, 
od neděle 6. do neděle 20. listopadu 

budeme do koše v kostele sv. Václava 
vybírat věci pro bližní bez domova. Pře-
devším prosíme o zimní oblečení pro 
muže i ženy, prádlo, ponožky, šály, če-
pice a rukavice, deky, karimatky a další 
věci pro přežití v zimním období. 

První neděli adventní, 27. listopadu, 

tradičně zveřejníme seznam přání spo-
luobčanů ve velké finanční tísni, pro 
které zase připravíme nejspíš jediné 
vánoční dárky. Někteří se těší zvláště na 
předávání v kostele sv. Mikuláše. 

Za fachu Hanka 
charita@farnostvrsovice.cz 

hana.rechnerova@farnostvrsovice.cz 
721 444 323 

č. účtu: 3400038319/0800                                                               

P Ř E D S T A V E N Í   naší farnosti

Stanislav Erben

Dveře se otvírají, dveře se zavírají :-)

Zdánlivě jednoduchá věc, ale zamysleli 
jste se někdy, jak a kdo způsobí to, že je 
kostel otevřený (nebo naopak zavřený), 
že svíčky svítí, svěcená voda víří v kro-
penkách, hostie jsou na stolečku a vše, 
co je třeba ke mši svaté, je na svém mís-
tě? Ještě nevíte? Tak zkusme deklinovat: 
Kdo? Co? Kostel. (bez) Koho? Čeho? 
(bez) Kostela. Komu? Čemu? Kostelu. 
(vidím) Koho? Co? (vidím) Kostelníka! 

Ano, dnes půjdeme na slovíčko, tedy 
opravdu na malé slovíčko, s naším kos-
telníkem Stanislavem. 

Stando, jak dlouho jsi místním kos-
telníkem? 

Když přišel Stanislaw – oslovil mě, 
sloužím tu po Marcele. 

Odkud dojíždíš?  V kolik musíš v neděli 
vstávat? 

Z Běchovic. Vstávat musím v pět 
hodin. 

Kdy ses ocitl ve Vršovické farnosti? 
A proč zrovna Vršovice? 

Pokřtěný jsem tu byl za otce Hájka 
v mých 33 letech. Donutili mě k tomu 
vršovičtí známí. Což mi později zachrá-
nilo život... 

Kdy jsi poznal Pána Ježíše? 

Bylo to tak rok – dva před křtem. 

Když se ohlédneš, kolik kněží tu pa-
matuješ? 

Tak – Hájek, Novák, Slavík, Mikulica, 
Konečný, Roland, Stanislaw, Artur. 
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Co ti dělá v těchto dnech radost? 

Že se mohu modlit, že mi Bůh dává 
tuto možnost a svobodu. Bůh zařizuje 
kolem mě věci tak, že se mohu modlit. 

Co tě mrzí? 

Vůbec nic. Chyběly mi ve farnosti 

oficiální biblické hodiny. No a teď se 
ta potřeba naplnila. :-) Je tu středeční 
„Společné setkávání s Biblí v ruce“! 

Co bys popřál farnosti? 

Všechno nejlepší!

Pan Martin

Porticus
Není to žádné neslušné slovo, ani něco, 
co by návštěvník našeho kostela neznal 
na vlastní oči. Označuje chráněný pro-
stor, který je před vstupem (lat. přístře-
šek, od slova portus – přístav). 

Náš kostel má obrovský portikus. Ze 
zastávky vypadá jako spodek stojanové-
ho vysavače, který nasává dovnitř, do 
chrámu, vše, co se kolem mihne. 

Hodně lidí se ale dál malými dveřmi 
neodváží vstoupit. A tak zůstávají na 
schodech. Je jim tam dobře. A jdou zas 
dál. Ale co tam po nich zůstane! 

Každou neděli můžeme potkat ne-
nápadného tichého muže, který se po-
hybuje v našem portiku. Stará se o to, 
abychom nemuseli při našem výstupu 
zakopávat o flašky, plechovky, vajgly, 
obaly, jehly, a další. Pan Martin nám 
jaksi zametá cestu do výšin... 

Pane Martine, kolik let jste u svatého 
Václava? 

Tak 6 – 7 let, už za otce Stanislawa.

Odkud přijíždíte? 

Z Petřin. 

Co vás sem přivedlo? 

Kolega tady prodával časopis Nový 
prostor a pozval mě sem místo sebe, 
protože šel pracovat jinam. 

Věříte v Boha? 

Ano, myslím, že určitě. Něco tam 
musí být! 

Co vás jako „nekostelního“ v kostele 
oslovuje, co se vám líbí? 

Líbí se mi tu. Jsou tu upřímní lidi, 
dá se pokecat. Je tu stále co dělat, je tu 
dobře. Ale teď mám v týdnu nástup na 
brigádu k Armádě spásy. 

Kdybyste mohl mít tři přání, co byste 
si přál? 

Určitě zdravíčko, ať mi to ještě nějaký 
ten pátek šlape. To je nejdůležitější. Pak 
také by se hodilo nějaké to finanční 
zajištění, to jo. A třetí? Tak chovat se 
upřímně, mít bezpodrazácké vztahy. 
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Co přejete této farnosti? 

Hodně úspěchů a aby budova stála. 

A taky aby ta skvělé párty mohla fun-
govat dál! 

Oba rozhovory připravil Petr Svoboda

O H L É D N U T Í  za posledním měsícem

Dámský klub – tentokrát o poezii

Druhou říjnovou neděli se v sále sv. 
Václava sešel po dlouhé pauze dámský 
klub. Tématem setkání byla poezie 
– oblíbená báseň, silný poetický záži-
tek a  vítaná byla i vlastní tvorba. Po 
krátkém představení jsme se ponořily 
do hlubin poezie. Největší debatu roz-
proudilo „těhotenské haiku“ vršovické 
kolegyně, básně o pocitech ženy během 
raného období mateřství. I další vlastní 
tvorba vršovické souputnice se setkala 
s velkým pochopením. Byly to básně ze 
života. Neplánovaná a obohacující byla 
účast filipínské dámy, kterou naše se-
tkání velmi potěšilo a které ochotně tlu-
močila jedna z přítomných dam. Dáma 

z českobratrské církve evangelické nám 
představila modlitební společenství Ly-
die a večer jsme zakončily shlédnutím 
performance Signal festivalu na vesti-
bulu našeho kostela.  

Rádi byste inspiraci na chvilku poe-
zie? Četly jsme z děl autorů Charlese 
Péguyho (Tajemství svatých neviňátek), 
Miloše Doležala, Jacquesa Préverta, 
Hilde Domin, Petry Švecové (Z radosti 
mlčím), nebo Christiane Ritter (Žena 
v polární noci – rok na Špicberkách). 
Těšíme se na další setkání, jehož téma-
tem by měla být biblická poezie a žalmy. 

AB

P R O S T O R   pro sdílení myšlenek a nápadů

„Křesťan v záběhu... Miluji to označení. 
Shrnuje, kým jsem: začátečník, učedník, 
nezkušený, neznalý, který dělá jednu 
chybu za druhou. Ale také začátečník, 
od kterého si mnoho slibujeme.“ 

Když známý francouzský televizní 
producent Thierry Bizot (nar. r. 1962) 
znovu objevil křesťanskou víru, napsal 
o tom v roce 2008 knihu Anonymní ka-

tolík (kniha byla zfilmována a uvedena 
do kin pod názvem Kdo chce být milo-
ván?). Jeho svědectví o svém obrácení 
je osobní a jedinečné. Nečekaný úspěch 
knihy ho povzbudil, aby v psaní pokra-
čoval a sdílel se svými čtenáři první 
kroky ve víře. 

Na internetu začal psát na stránkách 
Croire.com (Věřit) svůj blog (interne-
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tový zápisník), kde popisuje svůj život 
„konvertity“, obráceného člověka. Nejde 
o složité teologické úvahy, spíše o jeho 
každodenní prožitky, podané zvláštním, 
osobitým a humorným způsobem: pro-
blém v práci, nečekané setkání, oslovu-
jící rozhovor... Ve svém blogu se stále 
věnuje tématům radosti, tak odlišné od 
požitků, modlitbě, která přichází a od-
chází, peklu a nebi, věčnému tajemství 
a také onomu ohni, kterým hoří naše 
srdce a o kterém kdysi podali tak vý-
stižné svědectví učedníci kráčející do 
Emauz. 

Výběr nejzdařilejších příspěvků při-
náší kniha Křesťan v záběhu, z níž je 
úvodní citát. Ukazuje, jak se odvíjí je-
den obyčejný lidský život v každoden-
ním zápase, prožívání vlastní křehkosti 
i nekonečného Božího milosrdenství. 

Následující ukázky nesou názvy: Dů-
věrná chvíle, Křesťan v záběhu a Děkuji. 

Důvěrná chvíle 
Každé ráno položím svou ruku na volant 
a pravou rukou otočím klíčkem v  za-
palování. Motor vrnivě nastartuje. Ve 
stejnou chvíli se rozezvučí rádio se svým 
nepřetržitým žvaněním, kde o své místo 
na slunci bojují války, skandální výroky 
politiků a slevy v hypermarketech. Vy-
pínám ho. Ticho, které nastane, je mi 
najednou tak vzácné. Zařadím rychlost 
a vydám se svou každodenní trasou do 
práce. Tato pravidelná tichá a osamělá 
jízda je mým cenným časem vyhraze-
ným k modlitbě, mou důvěrnou chvílí 
s Bohem. Svěřuji mu své starosti, obavy, 
také radosti, tajná přání, své ostudné 
chyby. Nikdy nevím, kam mne ten hovor 
zavede, zatímco řídím a automaticky 
projíždím známými ulicemi, pokaždé 

stejnými. Někdy ještě nejsem u konce, 
když dorazím k pracovišti, hovor pořád 
pokračuje. Zaparkuju tedy, vypnu mo-
tor, a ještě pár minut sedím v autě, než 
se vrhnu do víru každodenních úkolů, 
které na mne čekají. 

Když zakončím svou modlitbu, cítím 
se jistější, očištěný, povzbuzený, posíle-
ný. Skoro bezstarostný. Máme takové 
štěstí, že si můžeme každý den dopřát 
soukromou audienci u Boha. Když po-
myslím na všechny ty roky, kdy jsem 
nevěděl, o co přicházím... Tímto každo-
denním setkáním sytím své srdce, odtud 
čerpám svou sílu a jistotu. A svou radost. 
Večer, vyčerpaný a ospalý, pomyslím na 
Ježíše a usnu v jeho náručí. 

Křesťan v záběhu 
Dostal jsem dopis z Belgie. Mladý pisa-
tel četl svědectví o mém obrácení. Bla-
hopřeje mi a píše, jak ho moje kniha 
zasáhla. A své pocity vysvětluje vlastní 
zkušeností: on se totiž také nedávno 
setkal s Ježíšem. Což z něj dělá, jak píše, 
‚křesťana v záběhu‘. 

Miluji to označení. 
Shrnuje, kým jsem: začátečník, učed-

ník, nezkušený, neznalý, který dělá jed-
nu chybu za druhou. Ale také začáteč-
ník, od kterého si mnoho slibujeme. 

To jsem já. 
Dostal jsem psaní od jedné řeholní se-

stry, vypráví v něm příběh svého povolá-
ní. Jedna část mě zaujala: „Musím však 
přiznat, že přestože jsem byla věřící, 
nebyla jsem ve skutečnosti ‚křesťanka‘. 
Někde uvnitř jsem měla z Boha strach, 
a to takový, že jsem ani nedokázala od-
říkat modlitbu otce Foucaulda: ‚Můj 
Otče, odevzdávám se ti... Ať se mnou 
učiníš cokoliv, děkuji ti za to...‘.“ 
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Tak to jsem taky já. 
Je nás víc, než si myslíme. 

Děkuji 
Pane, děkuji ti... 
Pane, děkuji ti, že jsi mě přišel hle-

dat v mé bídě a opuštěnosti a že jsi mě 
pozval na svou hostinu. 

Pane, děkuji, že jsi mi otevřel oči, uši 
i ústa. 

Pane, děkuji, že jsi mě přiměl vydat 
se na cestu. 

Pane, děkuji, že máš se mnou ne-
konečnou trpělivost, když na té cestě 
padám, když se nechám rozptylovat, 
přestože vím, že tahle má cesta je to 
nejdůležitější. 

Pane, děkuji, že jsi mi vdechl svou 
milost, která ve mně pomalu působí, 
skrytě, jemně, nezadržitelně. 

Pane, děkuji, že jsi ze mě udělal muže. 
Pane, děkuji, že jsi ze mě udělal své 

dítě. 
Pane, děkuji, že jsi mi dal všechny ty 

nové bratry a sestry, kteří se stali mou 
novou rodinou. 

Pane, děkuji, že jsi nám dal Ježíše, 
svého Syna, jako přítele, důvěrníka, 
otce, lásku na celý život, který, když se 
k tobě modlil, řekl: „Prosím nejen za 
ně (učedníky), ale také za ty, kdo pro 
jejich slovo uvěří ve mne: ať všichni jsou 
jedno...“ (Jan 17, 20-23) 

P O Z V Á N Í   na listopad a dál

V úterý 8. listopadu v 19 hodin se koná 
„afterparty“, setkání (nejen) účastní-
ků zájezdu do Dolomit s promítáním 
fotek. Setkání proběhne v sále kostela 
sv. Václava. Zveme všechny, kdo mají 
zájem zhlédnout krásy Dolomit. 

V sobotu 12. listopadu jste zváni do kos-
tela sv. Vojtěcha v Dejvicích na ekume-
nické setkání Večer důvěry. V 16 hodin 
začíná biblický úvod a diskusní skupin-
ky, v 19.30 pak Slavnost světla, modlitba 
se zpěvy z Taizé. 
 
V neděli 20. listopadu v 17 hodin bude 
v kostele sv. Václava koncertně prove-
deno Mozartovo Requiem. Účinku-
je orchestr z Hostivic se sbory od sv. 
Salvátora a z Kladna se sólisty. Vstupné 
dobrovolné.  

V neděli 27. listopadu od 16.30 zveme 
děti a rodiče na faru na tradiční lout-
kové divadélko. Na programu bude po-
hádka Čert a Káča. 

V pondělí 5. prosince proběhne od 17 
hodin v kostele sv. Mikuláše tradiční 
Mikulášská besídka. Srdečně zveme 
všechny děti! Chystáme divadelní před-
stavení, setkání s Mikulášem a anděly, 
a dárky. Prosíme rodiče, aby zapsali po-
čet dětí, které na Mikulášskou besídku 
půjdou, na archy v kostele sv. Václava, 
nebo e-mailem do neděle 27. listopadu 
(kancelar@farnostvrsovice.cz). Vstup-
né: 100 Kč za dítě.

V sobotu 10. prosince proběhne od 15 
hodin v sále sv. Václava adventní du-
chovní obnova.                                                                     
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4. 12., příspěvky dodávejte nejpozději ve čtvrtek 24. 11. Kontakt: vinice@farnostvrsovice.cz, tel: 732 736 728. 
Šéfredaktor: Míla Müller ml. (MiM). Další autoři: Lída Hobzová (LH), Hana Kučerová Rechnerová (Hanka), 
Petr Svoboda, Alena Biskupová (AB), Jana Gottwaldová, Anna Duchková. Korektura: Alena Líškay Králíková. 
Sazba: Marcel Kukuczka.

P O Ř A D  B O H O S L U Ž E B   a další základní informace

neděle 8.30 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
neděle 10.30 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha; rodiny s dětmi)
úterý 18.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
středa 18.00 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
čtvrtek 8.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
pátek 18.00 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
sobota 8.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)

Svátost smíření / duchovní rozhovor

Příležitost k setkání s knězem a k svátosti smíření je vždy půl hodiny přede mší 
svatou v kostele sv. Václava (středa, pátek, neděle), nebo po dohodě s farářem.

Kontakty

Webové stránky farnosti
www.farnostvrsovice.cz

Čísla účtu farnosti
 na provoz farnosti: 280828389/0800

Informační servis farnosti
    (nedělní ohlášky, farní web a facebook, 

sekce „Pozvání“ ve farním časopise) 
obstarává Anna Duchková 
email: kancelar@farnostvrsovice.cz 
telefon: 725 561 709. 

Farář Mons. Artur Matuszek, Th.D.
 tel: 607 084 855
 farar@farnostvrsovice.cz
Výpomocný duchovní 

P. RNDr. Mgr. Pavel Křížek
 email: pavel-krizek@volny.cz
Farní kancelář pro veřejnost
 fara – Vršovické nám. 84/6 (u kostela 

sv. Mikuláše)
 email: kancelar@farnostvrsovice.cz
Dary a finanční záležitosti – Ivona 

Nováková
 email: yvonanovakova@email.cz
Matriky – Jana Biskupová
 email: kancelar@farnostvrsovice.cz


